Et pro Monasterio resolvendum videtur. Siquidem
legatum, etiam rei particularis per subsequentem dona-
tionem generalem omnium bonorum, ademptum,
& revocatum intelligitur, Nat. *conf. 613. n. 1. cum seqq.*
Mantic. de *conject. ultim. volunt. l. 12. tit. n. 8.*

Non obstat, quod hæc donatio, veluti restricta ad
jura propria, non comprehendat istud, quod non erat
proprium, sed proveniebat ex Testamento Antonii.
Quoniam, ut diximus, fuerat hoc jus per acceptatio-
nem legatarii effectum proprium, ut propterea sine
dubio venire debent sub quacunque generali dis-
positione, stante præsertim libera facultate disponendi.
Nec auctoritates, quæ adduci possunt in contrarium
procedunt, nisi ubi non adsit hæc libera facultas, puta
si bona relicta fuissent cum gravamine restituendi. Tunc
enim tam ex potestatis, quam ex voluntatis defectu
non veniunt sub generali dispositione, quem ad-
modum scitè distinguendo, ac declarando rem hanc,
fuit dictum in *decis. 219. num. ult. part. 4. divers. &
in Foro sempronien. emphyteusis 28. Novemb. 1631. §. De-
mum, & in Casenatensi emphyteusis 11. Decemb. 1635. §.
Contrarium* coram Merlino inter impressas *decis. 532.
n. 23. & decis. 655. n. 44.*

Præterea certa est distinctio inter jus nominandi,
& disponendi Testatoris unum de certis, vel unum
de incertis. In primò casu verum est, quod ex necessitate
nomina-

nominations nominatus habet jus à primo Testatore,
& nominans censetur nudus minister, ac exequutor,
ideoque nominatione non facta, omnes ex illo ordine,
vel familia perire possunt. Et in his terminis loquitur
textus in *l. unum ex familia. ff. de legat. 2.* ubi
electio erat faciendæ de familia Testatoris. In secun-
do casu quando scilicet facultas nominandi data est
libera, vel indefinita absque coactione ad aliquod
genus, sive ordinem personarum, ille, in quem fit
dispositio, dicitur recognoscere à facultatario, de cu-
jus bonis, sive juribus dicuntur ea, de quibus est dis-
positum, ut perspicue inter unum, & alium casum dis-
tinguendo dixit Rota in *Romana dotis 15. Junii 1643.
& 10. Decemb. 1644.* coram Decano, quæ sunt impres-
sæ *part. 9. recent. decis. 205. n. 5. & decis. 319. n. 6. ac 7.* ubi ad
id adducitur Surd. *conf. 29. n. 18.* qui respondet ad *conf.
11. Crotii.* Eademque distinctio comprobatur in *Roma-
na Censu sive Salviani 27. Junii 1653. §. Cumque* coram
Bichio, & in *Romana Emphyteusis 29. Novemb. 1653.*

Nos autem versamur in hoc secundo casu, dum in
Testamento Antonii solum dicitur, quod Cesar, & post
ejus mortem, qui ab eo fuerit constitutus, habeat
hoc jus eligendi. Unde absque dubio est in hæredita-
re ipsius Cesaris, & ab eo potuit ad favorem cujus-
cumque personæ, tanquam de re propria disponi, ut di-
xit Rota *decis. 62. num. 8. & 9.* post Merlinum de *le-
gitim. & sustinetur* gravamen, atque onus à disponente
adjectum, ut probat Surd. *d. conf. 28. num. 18. & seq.*

His minime attentis, negativè respondendum cen-
seo. Etenim duo distinguendi sunt casus in hac re. Alter
in quo Testator tribuit alicui facultatem nominandi,
vel eligendi, nec ad ulteriora procedit. Et hoc casu
locum habet distinctio desumpta ex *l. 1. unum ex
familia de legat. 2.* an scilicet fuerit data facultas nomi-
nandi incertum de certo genere, vel potius tradita
fuerit facultas nominandi certam personam, ut tri-
buerit debenti eligere, ut primo casu accipi videtur à
Testatore, ex quo habens eligere, debet necessario
unum ex illis eligere. Alter casus est, quando Testator
non solum alteri tribuit facultatem nominandi, sed
ulterius disponit, quod sic nominatus habeat jus, vel
emolumentum à Testatore relictum, ac dispositum.
Et tunc Testator videtur jure fidei commissi voluisse,
ut emolumentum perveniat ad nominatum, ideoque
facta electione, electi censetur à Testatore vocari
per fidei commissum. Unde Testatoris voluntas non
poterit per aliam electionem revocari, ut rectè distinguit
Crot. *d. conf. 11. nu. 24. lib. 1.*

Nam ubi Testator non solum tribuit facultatem,
sed etiam disponit ad favorem sic nominandi, habens
eligere, videtur nudus minister, neque ex persona
propria videtur eligere, sed ex aliena, quæ proinde
semel electa, revocari non potest, ut pulcherrimè ex-
pressit Barthol. in *l. 2. nu. 6. in addit. de opt. legat.* ubi
examinans hanc quætionem, quando eligens eligat
jure proprio, vel alieno, tanquam illius minister, ait,
spectanda esse diligenter verba tribuentis facultatem.
Si enim jus eligendi concedat alteri, nec ulterius pro-
cedat, tunc transfert in eum jus eligendi, quod proin-
dè jure proprio exercebitur. At ubi tradita facultate
eligatur ille, qui fuerit nominatus, non videtur in
eum jus nominandi translatum, sed nudum damtaxat
ministerium eligendi tanquam illius minister. Hanc
doctrinam sequitur Crot. *loc. citat. n. 32. & seq. &
approbat* Rimin. Jun. *conf. 693. n. 22. & seq.*

Et hic est casus noster. Nam Testator non tribuit
Cæsari simplicem dumtaxat facultatem nominandi, sed
ulterius disposuit, quod nominatus à Cæsare habeat
jus eligendi, ideoque jure fidei commissi Testator dis-
posuit ad favorem nominandi, & voluisse videtur, quod
Cesar non eligeret jure proprio, sed alieno tanquam
nudus minister Testatoris, atque adeo dispositionem
immutare non potuit, ut comprobant Crotius, & Ri-
minaldus locis adductis.

Ex alio etiam fundamento stabilitur hæc distin-
ctio. Quia cum Testator disposuerit ad favorem eli-
gendi, & voluerit quod eidem emolumentum defera-
tur electio statim ac facta est, ideoque trahit secum
executionem; Quia nimirum eo ipso locum obtinet
dispositio Testatoris, perinde ac si ab initio dispo-
suisset ad favorem illius. Ubi autem electio trahit se-
cum executionem, non potest amplius revocari, nec
variari Surd. *conf. 264. n. 34. & conf. 413. n. 17. ac leg.
Rimin. Jun. d. conf. 693. n. 23.* pluresque alii relati à
Giurb. ad *consuetud. Messan. c. 10. gl. 6. part. 1. sub. n. 22.*

Hinc non adferantur in contrarium adducti. Quia
non loquuntur in casu, in quo Testator tradita facul-
tate nominandi instituit, nec ad ejus favorem dispo-
sivit. Minusve loquuntur ubi facta est electio, quæ sta-
tim trahit secum executionem.

Sublata igitur potestate revocandi, frustra quaeritur, 19
an Cesar poterit sub generali donatione electionem
semel factam revocare, & Monasterio tribuere. Imò
meriendo voluntatem à potestare, non censetur hoc
voluisse, *l. generaliter, §. Cum autem. Cod. de insti.
& subtit. Rota decis. 262. nu. 19. part. 8. recent.*

Quibus hæc etiam subjicimus. Primò donatio tam
in ea parte, quæ loquitur de bonis stabilibus, quam
in ea, quæ facit mentionem de juribus, est restricta
ad bona, & jura ipsius Donatoris. Ergo non compre-
hendit jus nominandi, quod non erit proprium ipsius,
sed proveniebat ex præcepto, ac dispositione Testato-
ris. Ergo non revocat codicillos. Quia cum in do-
natione disponatur de juribus donatoris, in codicillis
disponitur de juribus Testatoris. Consilium est cele-
bre Decii 425. *ex n. 7.* ubi ponens casum de eo, qui
mandaverat, quod nihil ultra peteretur in bonis suis,
firmat, præceptum non impedire petitionem bonorum,
quæ ex fidei commissio pertinebant ad disponendum.
Consonat doctrina Bartholi in *l. ut jurisjurandi, §. Si li-
berti ad fin. ff. de oper. liber. Jafonis conf. 214. prop. fin.
lib. 2. Guad. decif. 93. Galdas Perier. de emp. & vendit.
c. 10. n. 1.* ubi de eo, qui vendiderat bona sua.

Deinde habens facultatem nominandi, non cen-
setur consumpsisse hanc facultatem, & nominasse per
generalem institutionem hæredis, per successionem
ab intestato, vel per alium similem modum univer-
salem, sed debet in specie hanc facultatem consumma-
re, ut per Caldas Perier. *de nominat. emphyt. quest. 7. n. 18.*
quem in terminis hæredis ab intestato sequuta est Ro-
ta in *Romana domus 14. Junii, 1641.* coram Bichio, §.
Nam quicquid sit, ubi dicitur, quod conditio hæc no-
minandi adimpleri debet in forma specifica per ac-
tum voluntatis dispositivæ.

Insuper habens facultatem nominandi, præsertim in 22
vim Testamenti, sive alterius ultimæ voluntatis semel
tantum nominare potest, & nominatione semel facta,
non habet facultatem variandi. Ita Doctores commu-
niter, nominatum Barthol. in *l. Si is, cui 19. ff. de leg. 2.*
Gomel. de *contr. c. 11. n. 44.* Cald. Perier. de *nomin. emphyt.
9. 10. n. 83.* ubi ait hoc esse introductum in gratiam ul-
timæ voluntatis, ne scilicet diu maneat suspensa; & in-
certa. Ergo cum Cesar semel nominasset, credendum
non est, quod in generali donatione hanc nominatio-
nem semel factam revocaverit.

Denique dispositio Antonii Testatoris, qui post
mortem Cesaris vocat ad omnia bona Monasterium,
quique nihilominus distinctè vult, quod Cesar, &
nominandi ab ipso, habeant jus de puella paupere, vi-
detur manifestè ostendere, quod jus istud tribui non
poterat eidem Monasterio executori, nedum quia ac-
tio, & passio in hoc casu concurrissent in unum, ac idem
subiectum contra textum in *l. Uranium.* Sed etiam quia
hoc modo facilè potuisset fraudari mens Testatoris.
Hinc exequutor destinatus ad distribuendum, & no-
minandum, non potest distribuere in commodum suum,
ac nominare in propriam utilitatem, ut præ cæteris
tradit Rota in *Romana bonorum, sive fructuum 4. Maij
1646.* coram Arguelles.

An Confraternitatibus secularibus liceat quaestuarie sine licentia Episcopi; An haec licentia possit ad tempus concedi? Alia de hac re. An possint Confratres confirmare suum Priorem, aliumve officialem, prohibente id decreto synodali? An Constitutiones synodales sint necessario confirmanda, ut obligent? De causa in Rota cum clausulis solitis. Vbi an sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus habeat jurisdictionem aliquam, postquam causa est legitime introducta coram alio Tribunali

1 Licere videtur respondendum, praesertim Confraternitati suffragii pro animabus Purgatorii, Nam jus divinum, & humanum clamant pro hujusmodi libertate quaerendi elemosynas, ut per Navarr. conf. 33. num. 5. de penit. & remiss. l. 5. Rodriq. quest. regul. 58. art. 7. Accedit universalis totius Orbis consuetudo ex Navarro, & Rodriguez loc. cit. & Constitutio 115. Clementis Octavi tom. 3. Bullar. & tradit Novar. in Lucerna Regular. vers. Confraternitas num. 10.

2 Ideoque dicta quaestio retardari non potest ex eo, quod elemosynae quaeri non possint, nisi prius a Confraternitate acceptetur licentia quaerendi ab Episcopo concessa. Quia cum quaerendi facultas competat ex jure naturae, ac divino, atque etiam ex Constitutione Apostolica, utique ipsius Episcopi licentia non est necessaria juxta textum in l. 2. Cod. quando decr. opus non est, Ruin. conf. 35. num. 22. & conf. 157. num. 25. tom. 1. a Ponte conf. 1. num. 119. l. 1. Capyc. decis. 16. num. 4.

3 Edque minus, si Sacra Congregatio non jussit, quod Episcopus licentiam concedat, sed ex mera benignitate mandaverit, quod Confraternitas illi preces porrigeret pro remotione praeccepti de non quaestuo. Quo in casu Episcopus mentem Sacrae Congregationis transgredi non debet, sed eam reverenter executioni demandare, sicque non egredi terminos remotionis praeccepti, Rota in Metensi Abbacia 19. Junii 1628. coram Dunozerro. Magna enim est differentia inter remotionem praeccepti, & concessionem licentiae. Ex illa enim non laeditur Confraternitas, quae tamen plurimum laeditur ex licentia, cum ista supponat jus quaerendi elemosynas sibi non competere, ex quo licentia est concessio libertatis facta personae, quae ex seipsa non habet, ut per Bald. conf. 290. num. 6. vol. 3.

4 Minusque attendenda est haec licentia, si per Episcopum fuerit ex gratia concessa. Cum enim quaestuandi facultas competat, ut diximus, ex jure divino, & humano, & ex universali consuetudine, debetur ex justitia, & propterea non est acceptanda, cum non dicatur gratiam facere, qui debitum exhibet, Bald. conf. 307. num. 1. volum. 5. Rota coram Gregorio Decimo quinto decis. 240. num. 11. in fine, ac num. 599. & Oldrad. de lit. & mandat. Princip. pralud. 7. num. 17. longeque differt gratia a justitia, ut praclare Anfald. conf. 23. num. 46. l. 1.

5 Et haec licentia eo facilius rejicienda est, si sit ab Episcopo concessa cum clausula, Salvis juribus, quae resolutionem Sacrae Congregationis moderatur, ac restringit, Rota coram Buratto decis. 165. num. 1. Siquae sit restricta ad aliquot menses tantum. Nam haec limitatio irrogat praesudicium, cum post eos menses contrariam dispositionem juri communi contineat, Rot. decis. 396. num. 1. coram Buratto.

6 Quod vero ad confirmationem Prioris alteriusve officialis in eodem officio ultra annum contra synodalem Constitutionem, dicendum pariter videtur, illam non obligare, si non fuerit a Sede Apostolica confirmata, neque unquam usu recepta, ut per Brun. inter conf. Purpur. conf. 432. num. 2. Surd. conf. 58. num. 9. Menoch. conf. 75. n. 91. Soccin. jun. conf. 126. n. 15. vol. 3. Decian. conf. 40. n. 76. vol. 4. ac Rota decis. 714. n. 5. part. 3. recent. quod si contrarium praetendatur, id debet ostendi ac probari, Menoch. conf. 449. n. 33. l. 5. Becc. conf. 16. n. 12. Grat. conf. 16. n. 21. l. 1. Cyriac. contr. 14. n. 18. & contr. 205. n. 143. Joseph. Ludovic. decis. 98. n. 2. part. 2. Rota coram Verolio

decis. 205. n. 4. & 8. part. 3. & decis. 714. n. 5. part. 3. recent. Praesertim si constet de contraria consuetudine, illamque non fuisse usu receptam, Purpurat. conf. 137. n. 3. lib. 1.

7 Et propterea quatenus versaretur in terminis confirmationis officialium, ea nullatenus officeret, cum certum sit, quempiam ex consuetudine posse confirmari, non obstante statuto, vel lege, tempus determinante, Greg. Lopez in l. non, glou. 5. tit. 18. part. 2. Laudens. de offic. quast. 129. Natr. conf. 18. n. 2. Surd. d. conf. 261. n. 15. l. 2. & Mastrill. de Magistrat. lib. 1. c. 23. n. 76.

8 Praecipue vero si haec Constitutio emanaverit favore Confratrum, ne scilicet inviti plura munera subire cogentur, neve ultra annum ad illa constringi possint, sicque non applicatur in non recusantibus onus, ut constare potest ex assidua observatione, quae tanta est virtutis, ut non solum suffragetur verae interpretationi, sed etiam contra verum dispositionis intellectum, Becc. conf. 101. n. 49. Honded. conf. 92. n. 30. vol. 1. & conf. 35. n. 45. vol. 2. Larrea decis. 45. n. 24. Adadd Gregor. decis. 584. n. 8. & Rot. decis. 608. n. 6. part. 2. recent.

9 Aut si electio, sive confirmatio Prioris fuerit concorditer facta, cui propterea synodalis Constitutio non obstat. Nam leges, quae disponunt, quod nemo ultra annum in officio confirmari possit, debent intelligi in casu, in quo aliquis in actu confirmationis contradixisset. Quando autem nemo contradicit, tunc valida est confirmatio, ut est textus perspicuus in auct. de defensor. Civit. s. fin. ibi, sed usque ad hoc solum stat. tempus, nisi cuncta Civitas, nullo reluctante, elegerit, & eleganter prosequitur Bald. in o. quoties in fine de pact. Angel. in l. & solum, s. hodie tamen n. 3. ff. de pact. Roman. singul. 96. Surd. conf. 261. n. 13. l. 2. & Natr. conf. 58. n. 2. & 10. Praesertim vero si Prior jurisdictionem non habeat, ut pluribus probat Mastrill. de magistrat. l. 2. c. 23. num. 78. nullumque ex officio consequatur emolumentum, sed onera dumtaxat, l. honor municipalis, s. Munus in fin. ff. de mun. & honor. Surd. conf. 261. n. 9. & 16. l. 2. & Mastrill. loc. cit. n. 79.

10 Vel si omnes ferè Confratres in actu electionis expressè fuerint protestati nolle se amplius, in Confraternitatem convenire, nisi Exprior onus Prioratus iterum accipiat, sicque hujusmodi electio non poterit impugnari, cum favor animarum Purgatorii illam exposuit, Io. Petr. Ala de Christian. & polit. decurs. quast. 76.

11 Et licet synodalis Constitutio decernat quod officialis per annum tantum inserviat, in illa tamen non statuitur, quod aliter electio non valeat, hoc est non continet decretum irritans, atque adeò est valida, Honded. conf. 27. num. 28. ac seq. vol. 1. Burlatt. conf. 74. num. 52. l. 1. Giurb. decis. 66. num. 1. Rota in Ariminensi gabella 19. Aprilis 1627. coram virili in fine & in Perusina revelationis Testamenti 7. Maii 1632. coram Pirovano, & decis. 7. num. 5. coram Cavalerio, & decis. 34. num. 2. part. 1. recent.

12 At nihilominus tenendum est, non licere Confraternitatibus laicis quaestuarie sine licentia Episcopi, qui etiam ad tempus illam concedere potest, & cum onere reddendi rationem, & cum clausula praeservativa jurium partium. Et quoad licentiam ad tempus, ita etiam est de jure, cum concessio hujusmodi licentiarum pendeat a libero arbitrio Episcopi, ut in specie tradit Vitalin. in Clem. 2. num. 15. de penit. & remiss. Sic quoque ac in fortioribus terminis Episcopus potest confirmari regularibus dare licentiam ad tempus, si ita ei videbitur, ut per Genuen. in prax. c. 59. num. 25. juxta novam editionem.

13 Edque magis si adsint justae causae ita coarctandi licentiam, praecipue ne Confratres illa abuterentur, si esset libera. Siquae ita cautum repetatur in synodo Diocesana, quam observare promiserunt Confratres estque valida sine confirmatione; nullus enim extat textus, qui contrarium disponat. Unde potest Episcopus statuere praeter jus, etiam sine confirmatione Papae, Glou. in c. fin. vers. statum de constit. in 6. Lapus alleg. 86. num. 2. Alex. conf. 106. num. 15. & 16. l. 2. ac

ac Rota dec. 15. n. 2. part. 2. recent. & ex causa sibi benevola potest limitare licentias ad tempus, etiam si alias essent concedendae perpetuae, ut tradunt congesti a Fagundez ad praecip. 2. Eccles. 7. c. 2. n. 17. & a Barbosa ad Concil. sess. 23. c. 15. n. 48.

14 Nec potest Episcopus impediri, ne apponat praeservativas jurium partium, a si Confratribus fuerint commissa attentata. Praeservans enim nil dat, nihilque tollit, Imò is etiam, cui est mandatum aliquod, potest adjicere protestationes, & praeservativas, ex quibus non potest argui, quod non paruerit, ut dixit in specie Rota decis. 319. n. 1. part. 2. recent. & dec. 264. n. 6. part. 3. & decis. 649. n. 2. & 3. part. 4. & in Vicentina Canoniarum 10. Decembr. 1623. coram Merlino.

15 Quod autem non liceat quaestuarie sine licentia Episcopi, sunt textus illustres in c. cum ex eo de penit. & remiss. & in Clem. 2. eod. tit. ibique Anchar. n. 4. Zabarell. n. 3. & Vitalin. n. 11. quorum dispositio innovata fuit a Concilio Tridentino sess. 21. c. 9. ubi derogatur omnibus privilegiis, etiam Monasteriis, Ecclesiis, ac piis locis concessis, ut per Ricc. decis. 171. part. 3.

16 Id ipsum probatur in terminis Confraternitatum ex Constitutione 115. Clementis Octavi §. 8. in qua conceditur potestas aggregandi Confraternitates, & communicandi privilegium quaestuandi juxta modum, & formam ab Ordinario loci praescribendam. Si igitur Constitutio disponit non posse id fieri sine approbatione Episcopi in casu, in quo Confraternitati communicantur privilegia quaestuandi, multò minus id permittere intelligitur, si sine aliqua communicatione hoc veller intendere, arguendo à majori ad minus, si id, de quo magis videbatur inesse, & non inest; ergo neque id, de quo minus, e. licet universitas 33. de testibus cum vulgo aliis. Atque id ex Constitutione Clementis colligi afferunt Franc. Leo in thes. for. Eccles. lib. 4. c. 2. n. 146. & seqq. & Gavant. in man. Episcop. vers. Confraternitates num. 36. Quoadque Confraternitatibus sit prohibitum quaestuarie sine licentia Episcopi aliàs in Confraternitatem Rosarii decrevit Sacra Congregatio apud Riccium loco citato, & de Confraternitatibus expressè loquitur Constitutio 30. Beati Pii, ubi revocavit licentias, & privilegia concessa ex quacunque pia causa.

17 Neque idcirco differuntur suffragia pro animabus Purgatorii. Quia non prohibentur missae, neque elemosynae erogandae pro defunctis, sed quaestuo, sicuti etiam non impediuntur opera pia à Sacris Conciliis, & tamen quaestuario prohibetur in dictis c. ex eo, & d. Clem. 2. & à Beato Pio Quinto loco allegato, §. 3. prohibetur quaestuario elemosynarum quibuscumque personis cujuscunque pie causae favore tam in Hospitalibus, Ecclesiis, & Monasteriis, quam aliis, quibus autem rationibus id veritum alibi fuisse differui.

18 Et ex citata Constitutione Beati Pii tollitur distinctio, aliàs absque auctoritate, & ratione à nonnullis data, inter quaestuantem extra Ecclesiam, & intra Ecclesiam. Nam verbis expressis prohibet quaestuarie etiam intra Ecclesiam, ut tradunt speciatim Genuen. in d. prax. c. 44. n. 13.

19 Nec refragatur Navarrus d. conf. 33. de penit. & remiss. ubi ait, quaestuarie esse omni jure licitum, inferens, licere ei fratribus S. Antonii. Nam Sacra Concilia id prohibent. Pauperes vero, quibus passim hoc permittitur, id faciunt per seipos, subveniendò suis necessitatibus sine quaestuatione ministrorum, quae à Conciliis severè prohibetur. Nec impediuntur animae Purgatorii, quin, Deo inspirante, pii fideles elemosynas pro illis erogent; sed prohibita est quaestuo. Scripsit autem consilium suum Navarrus ad impediendam prohibitionem, quam Beatus Pius Quintus postea fecit, etiam contra fratres Sancti Antonii Viennensis. Et ideo, sicuti non creditur doctori consultenti, cujus consilium fuit judicando reprobatum, multò minus credi debet Navarro, cujus consilium fuit per Constitutionem Pontificiam repudiatum.

20 Quod vero ad confirmationem Prioris, ea prohibetur à statuto synodali, quod Confraternitas jura-

vit observare. Nulla igitur est illius confirmatio, cum juramentum sit servandum, c. Clericus 35. de jurjur. Imò de jure nulla est confirmatio sine licentia Episcopi, ut declaravit Sacra Congregatio, teste Ricciullo l. 4. elucubr. Eccles. c. 5. n. 8. & firmat Mart. Anton. var. resol. l. 1. c. ult. cas. 64. licet enim electio pertinet ad Confraternitatem, confirmatio tamen pertinet ad Episcopum, ut tradit Ricciulli. ibid. n. 8. dicens ita decretum à Sacra Congregatione, Neque etiam de jure communi, licet continuare officia, s. si verè auct. de defens. Civit. etiam quando non habent jurisdictionem, sed simplicem administrationem, Vincende Anna alleg. 15. Vivius decis. 129. num. 2. & in hac specie Mar. Ant. loc. cit.

21 Non obstant, exempla in contrarium adducta. Quia sè sunt abusus cum omni aversione repellendi, ut latè ac rectè ad rem hanc Mar. Anton. d. cas. 64. Nec datur consuetudo, nisi ita fuerit observatum quadraginta annis, Parte sciente, & contradicente, ac ita fuerit in contradictorio judicio obtentum juxta receptam opinionem à Rota observatam, ut per Cavaler. decis. 77. n. 6. & decis. 177. num. 54. part. 5. recent. ac saepe alibi. Et quae praesertim electio nulla, si Prior fuit confirmatus viva voce, cum suffragia dari debeant à singulis ordinatim, ut audiri possint contradicentes, alioquin electio est irrita, per text. in l. si constet, ff. de appell. & in c. 2. de elect.

22 Et quoad jurisdictionem Sacrae Congregationis, haec non habet jurisdictionem aliquam, postquam causa est legitime introducta coram alio Tribunali. Clarissima enim est Constitutio Sixti Quinti, qui in erectione hujus Sacrae Congregationis, quae est 12. Constit. 74. §. 1. apposuit has exceptiones praeter eas, quae Concilio Tridentini interpretationem exigunt, vel ordinem judiciarium veipia requirunt. Et in fine §. 4. adest decretum irritans, & clausula sublata, etiam Cardinalibus aliter judicandi, ac interpretandi facultate, quae claudit os omnibus, & operatur nullitatem ipso jure, Rota in Calagurritana confidentiae coram Pegna apud Marches. part. 2. fol. 426. n. 2. & seqq.

23 Ac ita, ut non obstat, quod causa sit commissa cum clausula sine praesudicio executionis. Nam hujusmodi clausula praeservat executionem decretorum jam factorum, sed non potest Judex à quo, neque alius exequi, nisi decreta, prout jacent, non autem alia facere, ut declarat Rota in Camerinen. hereditatis Maii 1621. coram Pirovano.

24 Nihil igitur rescribendum videtur à Sacra Congregatione, instantibus Confraternitatibus, quando causa est legitime introducta in Rota cum clausulis quam, & quae cum incidentibus, emergentibus, annexis, & connexis, totaque negotio principali. Haec namque clausulae comprehendunt omnia, quae possunt deduci, quomodocunque tangentia negotium principale, ita, ut commissio nunquam possit dici restricta ad expressa, Gregor. decis. 270. n. 5. Andr. decis. 44. n. 10. cum aliis cumulatim in Romana vincia 28. Januarii 1643. coram Cerro.

25 Adeoque, ut si appellatio sit super uno capite, possit in secunda instantia prosequi aliud caput, etiam divertum, Achill. decis. 7. de appell. Andr. d. decis. 44. n. 8. & seqq. & Rota in Placentina Aquarum coram Aragonio per Marches. part. 1. fol. 232. n. 2. ac 3. Et operatur, ut censetur advocato causa, & totum negotium. Papaz. ad decis. 23. n. 3. ac seq. de rescript. in nov. Put. decis. 343. sub. n. 4. l. 3. & decis. 187. n. 5. & seqq. part. 2. divers. & in Laudensi jurisdictionis 20. Martii 1629. coram Virili.

26 Atque hinc est quod inhibitio Rotalis causat attentata, non solum super his, quae sunt in lite, sed etiam super annexis, & connexis, aliquo modo negotium illud tangentibus, Rota divers. decis. 201. n. 5. part. 2. & in Calagurritana coram Sacroto apud Marches. part. 2. fol. 478. n. 1. in Volaterrana transactionis 2. Martii 1634. coram Verospio, in Bononiensi Prædii 5. Decembris 1636. coram Ghislerio, & in Bononiensi pecuniaria 28. Aprilis 1645. coram Bichio.

- 6 Non obstat decretum renunciationis officii à Nuncio emanatum, & ab Abbate subscriptum, ac receptum. Quia in illo agitur de renunciatione in præjudicium sui ipsius, ac dignitatis Abbatialis in iis, quæ requirunt ordinem, & jurisdictionem Monasterii & sic cum præjudicio publico, & privato, ut per Abb. in c. si diligenti 12. num. 7. de for. compet. Dec. in c. si de terra num. 14. & seq. de privileg. & subscriptio præsumitur facta per metum cadentem in constantem virum. Unde deficit liber consensus omnino necessarius in quolibet actu, & idcirco non valet quoad ipsum factum, nec quoad juris effectum, c. ex eo de regul. jur. in 6. Alexand. Octavus decis. 109. à num. 13.
- 7 Metus autem deduci poterit, si subscriptio facta fuerit coram ipso Nuncio, qui renunciationem summo cum studio exoptabat. Actus enim gestus ab officiali, censetur factus per metum l. i. C. de contr. iudic. l. penult. C. quod met. conf. Rota decis. 274. num. 1. part. 8. recent. Præsertim si accesserit comminatio depositionis Abbatis facta à Nuncio cum jactura ejus honoris, nisi ipse subscriberet. Quod pro justo metu considerat Rota d. decis. 274. num. 5. & 6. Timor enim jacturæ suorum jurium, ac privilegiorum cum discrimine præsertim honoris, sine dubio actum metulofum reddit, Adden. ad dec. 217. num. 42. & seq. cum aliis ibi adductis part. 9. rec.
- 8 Si concurrerint plures conjecturæ, ac præsumptiones, quæ in hac re admitti solent ad probandum metum, Bald. conf. 26. num. 2. l. 3. Rota decis. 17. num. 9. & decis. 107. part. 10. rec. & d. decis. 274. num. 2. Ut si aderit maxima inverisimilitudo, quod Abbas voluerit per subscriptionem, & approbationem decreti se privare potestate, ac jurisdictione in Monachos, idemque approbatio hujusmodi non nisi ex metu processisse præsumitur, cum non aliter Abbas juri suo sine causa renunciasse censetur, Rota decis. 17. num. 12. & d. decis. 274. num. 7. part. 8. recent. Nulla quidem verior potest afferri præsumptio in hoc casu, quam illa, quod omnino inverisimile est, quod Abbas voluerit se privare jurisdictione, administratione, ac omnibus juribus, & privilegiis suæ dignitatis sine ulla causa ut in hac specie ratiocinantur Mascari. conclus. 1051. num. 41. & seq. Fatimac. in fragment. crim. vers. metus num. 178. Menoch. l. 3. præsumpt. 126. n. 9. & firmat Rota decis. 643. n. 19. part. 1. & d. decis. 17. num. 12. part. 8. recent. ubi quod metu renunciatum præsumitur illud, quod non ita facile renunciari solet, nisi accedat metus, & timor amitrendi majora, & d. decis. 274. num. 6. & 7. part. 8.
- 9 Si intercesserint protestationes, & querelæ Abbatis de violentia. Iste enim metum aperte ostendunt, Rota, d. decis. 274. n. 3. ac seqq. & coram Ubaldo dec. 234. n. 7. etiam si sint extrajudiciales, Ruin. conf. 131. n. 24. & seqq. lib. 4. Dec. conf. 219. n. 2. Surd. decis. 164. num. 16. Rota decis. 274. n. 3. part. 8. ubi etiam si factæ sint, dato aliquo temporis intervallo, justa concurrente causa, ut decis. 341. n. 1. & n. 2. part. 10. recent.
- 10 Si nulla causa subsistente Nuncius processerit contra Abbatem absque canonica monitione, ac de facto potius, quam de jure, quod sane metum concludit, ut ad vertit Rota coram Gregorio decis. 326. n. 36.
- 11 Si Abbas non subscripsisset, sed litio facta esset, tumultus autem popularis, sive militaris causat metum cadentem in virum constantem, habilem ad irritandum actum, ut consuluit Bald. in causa electionis Urbani Sexti in quest. post. ojus lectur. ad l. fin. C. de edit. Din. Adv. tollen. num. 27. 33. ac 37.
- 12 Non obstat, quod Abbas potest remittere ea, quibus renunciavit. Nam quilibet favori suo renunciare potest. Distinguendum etenim est. Aut agitur de jure merè personali & concernente dumtaxat favorem renunciantis, & vera est objectio. Aut agitur de jure, quod licet competat personæ particulati, & tamen implicatum publico favori, vel saltem tangit aliorum utilitatem, & hoc casu renunciatio non sustinetur, ne respectu quidem renunciantis, quando jus privati re-

nunciantis separari non potest à jure publico, vel à jure ad aliorum beneficium inducto. Ita distinguit Abb. in d. c. si diligenti n. 7. de for. compet. Felin. ibid. num. 16. Dec. in c. si de terra num. 14. de privil. Covar. in c. Quamvis pactum part. 2. sub initio num. 9. de pact. in 6. Sicque renunciatio facta per Abbatem non sustinetur. Quia versatur vel circa jurisdictionem Abbatialem, vel circa regimen Monachorum, vel circa œconomiam, & gubernium Monasterii. Quæ omnia distungi nequeunt, quia continent vel jus publicum Abbatis, vel utilitatem Monachorum, & totius Monasterii, & quia jura renunciatia vel sunt de jure communi canonico, vel ex Constitutionibus Apostolicis annexa dignitati Abbatiali; unde eò minus est licita renunciatio per textum in l. jus publicum cum aliis, ff. de pact.

Et quoniam renunciatio hujusmodi adversatur regi-¹³mini Monasterii tam in spiritualibus, quam in temporalibus, subintrat conclusio, quod non licet Abbati, qui est caput Monasterii & Collegii id, quod non liceret membris particularibus nimirum Monachis, nempe quod possit renunciare iis quæ vertuntur in detrimentum totius Collegii, ac Monasterii, ut esset profectò, si verus Abbas non præfideret, Canonicus gubernator non regeret, verus Oeconomus non administraret, ceu notant Canonizæ in d. c. si diligenti; & prosequuntur Alexander de Nevo conf. 56. num. 1. cum aliis cumulatis à Graf. de effect. Cleric. c. 1. num. 43. Bellec. part. 1. disquis. Cleric. tit. de favor. Cleric. person. §. 2. num. 28.

His tamen minime obstantibus, Abbas non est restituendus suis juribus Abbatialibus, sed servanda sunt decreta à Nuncio Apostolico emanata pro regimine Monasterii, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, donec deponatur, ut alias deposuit Sacra Congregatio Abbatem Oliveranum 3. Decemb. 1649.

Nuncius enim Apostolicus, tanquam gerens vices summi Pontificis, habet potestatem ordinariam in omnes subditos suæ Provinciæ, etiam exemptos, & cum venerabilis de consuet. cap. 1. de offic. leg. & docet Specul. in tit. de legat. §. nunc ostendendum; atque adeo potest eos judicare, corrigere, punire, excommunicare, carceribus mancipare, deponere, degradare, suspendere, ac interdiceret, ut fuscè Gambar. de auctor. legat. c. 21. Estque missus, ut evellar, dissipet, ædificet, plantet, ut per Villadieg. de legat. part. 1. quest. 16. num. 12. Guier. quest. canon. l. 1. c. 11. num. 4. & seqq. Seraph. decis. 485. num. 7. & procedere potest, etiam juris ordine non servato, Adden. ad Specul. eod. tit. §. 4. num. 6.

Maximè autem poterit Nuncius suspendere Abbatem ab administratione temporalium, & spiritualium, si procedat ex auctoritate Sacræ Congregationis hisce verbis expressa: *Capiat diligentem informationem, & decernat, quod judicaverit opportunum.* Hæc autem verba non important, quod Nuncius debeat referre Sacræ Congregationi, sed quod jura de novo induceret, ac formaret juxta eorumdem verborum significationem, ut per Barbol. dict. 79. num. 1. & 2.

Quare non solum potest Abbatem deponere, ad 17 multo magis jurisdictionem ei coarctare, quod sane potest à superioribus ad suum arbitrium fieri, ac præcipere Abbatibus, aliisque Prælatibus, ne in hoc, vel illud se ingerant, ut docet Suarez de relig. lib. 2. c. 3. num. 22. & seqq. Idque etiam si fieret injustè, ac inordinatè, ut per eundem Suar. ibid. num. 25. ac seqq.

Quod si Regularis recurrat ad Summum Pontificem, donec non revocetur præceptum, debet illud servari Suarez loc. cit. l. 3. c. 11. num. 9. & donec non constiterit de notoria injustitia, non debet aliquid innovari, Covar. præct. c. 33. nu. 6. & 7. Suarez loc. cit. Constitutio Clementis Octavi, quam refert Tambur. de jure Abbat. tom. 1. quest. 13. num. 13. in qua enumerantur causæ, propter quas possit Abbas suspendi ab officio, ac deponi, & decernitur his verbis: *Si verò circa hujusmodi depositionis sententiam in modum tantum, vel ordine sit erratum, causa verò legitima sit, depositus non est restituendus.*

Inter

17 Inter autem justas causas suspendendi Abbatem ab officio, de quibus Tambur. loc. allegat. præcipua est scandalum, ut si Monachi vellet obistere Abbati, ij enim Abbati malè administranti obistere possunt, ut per Abb. in cap. per inquisitionem de elect. Tambur. ibid. tom. 3. quest. 8. n. 2. Ad evitandum autem scandalum tenetur Religiosus obedire superiori, etiam cum suo damno, ac juri suo cedere Peyrin. de subdit. quest. 1. c. 7.

18 Ideoque potest Abbas, confirmando decretum Nuncii juri suo cedere. Quisque enim juri suo cedere potest, l. si quis in conscribendo, C. de Episc. & Cleric. Nec distinctio Panormitani superior adducta, quod non possit renunciari juri mixto, locum habet in hoc casu. Exemplum enim exhibet illius distinctionis Rota in Clerico, qui non potest se subjicere Judicibus laicis renunciando juri Clericali, quod competit Ordini, ut in Olyssiponensi Monasterii 1625. coram Remboldo apud Tamburin. de jur. Abb. disp. 81. num. 8. Abbas verò renunciat juri suo personali, & potest etiam renunciare Abbatiam, Paris. de resignat. lib. 3. quest. 1. num. 68. Quinimò nuncius in actu visitationis potest sine forma judicii deponere Abbatem ab administratione, & officio, ut in Bullario Casanensi Constituit. 49. n. 2. & Constituit. 53. n. 6. & 15.

19 Neque Abbati ad effectum manutentionis juvat allegare metum, quia debet prius à renunciante concludentissimè probari, Paris. loc. citat. l. 13. quest. 4. n. 3. & seqq. ubi alii plures, debetque probari per actus proximos, aliàs non est attendendus, Paris. ibid. quest. 1. n. 107. & seqq. Et quando quis metum patitur propria culpa, non dicitur metus injustus, l. 3. §. Sed vim, ff. quod met. caus. Alexand. conf. 99. sub init. lib. 3. Mascard. de probat. conclus. 1051. n. 31. & Paris. d. quest. 1. n. 125.

20 Religio verò Monachorum Sancti Benedicti est exempta expressè à jurisdictione Nunciorum, ut in specie firmavit Rota coram Coccino decis. 83. nu. 1. & constat ex Constitutione Eugenii Quarti, confirmata à Julio Secundo, ac regepta per Tamburin. de jur. Abbat. tom. 1. fol. 450. ac per Rodriq. in collect. privil. Regul. Constit. 7. Eugenii Quarti.

21 Unde non obstat, si Nuncius assereret se habere facultatem specialem visitandi, vel corrigendi Monasterium expressè exemptum à sua jurisdictione. In hoc enim casu non tenetur Abbas ei credere, nisi prius Nuncius transmittat exemplar hujus specialis facultatis. Nam nec Legato quidem à latere creditur, nisi in iis solum, quæ ei competunt de jure communi ex generali officio legationis, non autem in iis, quæ specialiter concessa pretendit, ut dixit Rota coram Seraph. decis. 142. n. 1. & in terminis quod citatio sit nulla, si Cardinalis Legatus non mandaverit inferri Breve facultatum speciatim sibi concessarum, statuit Rota in Conimbrien. Decanatus 19. Novembris 1593. coram Millino apud Fatimac. post primum vol. consil. decis. 95. numer. 2.

CONSULTATIO XI.

An tempus, quod requiritur in assequendis officiis, muneribus, ac dignitatibus Ecclesiasticis, tam regularibus, quam secularibus debeat esse completum? Ubi ad id exempla Quid de manutentione in officiis, ac dignitatibus eorum, qui tempus à Constitutionibus requisitum minime servaverunt?

1 Sunt qui affirmant. Nam ubi tempus ab aliqua Constitutione in mensura certa reperitur determinatum, jam sequitur, ut si minima quæque pars temporis defecerit, unaque dumtaxat dies, nihil actum esse dicatur, Textus ad rem hanc in l. fin. §. Quoties, ff. de public. & vellig. ubi privilegia mancipii veterani consequi quis non potest, nisi in urbe per annum continuum serviat, ibique Barr. num. 3. exemplificat de Fratibus minoribus, firmans tempus debere esse integrum, & undequaque perfectum, Egrege Suarez de relig. 3. l. 5. c. 15. n. 1. dicens, quod ubi lex, vel Constitutio

Tom. X.

taxat tempus, tunc præcisè, & quasi in indivisibili constituit talem mensuram. Ex qua ratione concluditur annum novitiatum debere esse integrum, ac perfectum, ut computetur de momento ad momentum ita, ut unius diei detractio professionem irritet, traditque Sanchez. l. 2. de matr. disp. 24. n. 22. ex eadem ratione, quia tempus ordinatum à lege, vel statuto debet esse completum ad ultimum usque momentum, & in decalog. l. 2. l. 5. c. 4. n. 31. ait quod tempus peticum ad aliquem actum censetur peti tanquam forma ita, ut nec minimum quid integritati temporis detrahi possit citra nullitatem actus. Ad stipulatur Diana part. 5. tract. 5. de parvit. mater. regul. 19. ubi quod hic est casus, in quo parvitas materiæ, scilicet temporis à lege præfixi irritat actum, Lessius l. 2. de just. & jur. c. 41. dub. 7. n. 59. Castropal. tom. 3. tr. 6. disp. 1. penult. 12. n. 3. cum seqq. Tambur. de jur. Abb. disp. 6. qu. 11. n. 15. Et ex hac eadem ratione plenissimè firmavit Rota in Burgeni nullitatis professionis coram Arguelles 16. Aprilis 1649. §. Enim verò, & §. Qui omnes rationem reddunt, quod ubi fit mentio de tempore à lege, vel Statuto, cum §. seg.

Ubi igitur ex. gr. taxatur tempus saltem biennii iis Regularibus, qui paternitatem Provinciam desiderant, ut nimirum in illis permanere debeant saltem per biennium constare debet de hac permanentia. Et ponderanda est ultra præcisam determinationem dictio saltem, per quam majus quidem tempus biennii constitutio, sive lex laudat, sed minori tempore nullatenus contentatur, ut per Cæsar. de Grass. decis. 6. in fin. de præbend. Gregor. decis. 434. n. 7. ut ex hoc non taxationem tantum temporis, sed irritationem actus Constitutio præferat, si ad ultimum usque momentum tempus non fuerit integrum propter vehementem applicationem, quam circa temporis determinationem adhibuit, ut post alios late comprobant Vela. dissertat. jus. 21. n. 35. & Escobar. in tract. de iur. for. art. 2. n. 8.

Prout etiam non sine magna animi applicatione Constitutio apposerit verbum *Permaneat*, ut scilicet tempus accessus, & recessus non sit in id tempus computandum, sed illud integrè in ipsamet actuali permanentia intra limites destinata Provinciæ requiratur. Non enim in loco manere dicitur, qui ad locum accedit, sed qui in eo consistit, ut ex Nonio Marcellino. Hinc mora, quam quis in alio loco traheret, non est computanda in adimplementum permanentiæ biennialis, jam semel ab ipso voluntariè interrupta per egressum à Provincia: Data enim dissolutione voluntatis cum migratione à Provincia, tempora amplius non conjunguntur, ut specie tradit Bartol. in d. l. fin. §. Quoties n. 2. & 3. ff. de public. & vellig. ubi ponit exemplum de fratribus Minoribus, & ait quod dicitur Veteranus ille, qui ante annum voluntariè exivit è Monasterio, quamvis postea iterum ingrediatur, & quod pariter Veteranus non dicitur, qui detulit habitum per annum, sed eum non detulit, ut profiteretur. Petoportundè ad hanc rem Suarez de relig. dict. tom. 3. l. 5. c. 15. nu. 1. Sanchez in Decalog. loc. cit. n. 32. Lopus allegat. 46. n. 3. & seq. ac fuscè Rota in d. Burgen. nullitatis professionis à, §. Cum ergo, ubi firmat tempus semel moraliter interruptum ex voluntate illius, cui tempus præfixum est pro forma, non renovari, nec conjungi cum tempore subsequenti, ac pluribus, & fortioribus modis id ampliat.

Quinimò ne Pater quid Generalis poterit indulgere, ut Regularis moveatur extra Provinciam, simulque consequatur paternitatem, quæ habet pro conditione formalem permanentiam biennalem in Provincia. Quia forma est à Summo Pontifice præscripta, & idcirco nequit illam Pater Generalis Pontifice inferior, immutare; alioquin esset in sua potestate aut ingressum ipsum in Provinciam impedire, aut statim post ingressum ingredientem è Provincia evocare. Quod absurdum, & absurdum est, cum ne Generalis quidem possit Constitutiones formales suæ Religionis commutare,

B 2

ur

ut per Suarez de Relig. tom. 4. lib. 2. cap. 45. n. 8. ubi copiose more suo. Sanchez in decalog. lib. 9. c. 4. num. 71. multoque minus Constitutiones Pontificias, habentes clausulam, sublata, & decretum irritans, quemadmodum tradit Rota decis. 231. numer. 3. ac 12. part. 5. decis. 599. numer. 3. & decis. 574. n. 2. ac 28. part. 8. recent.

Ac ita, ut ne impotentia quidem excuset ab executione formae substantialis, quia deficit tunc voluntas concedentis, qui praecogitavit formam actus, non impotentiam agentis. §. Impossibile Inst. de inutil. stipul. l. non solum, ff. de act. & obligat. Sarmient l. 1. Select. interpret. c. 4. & post alios abunde Duran. de condit. & mod. impossib. part. 2. cap. 2. n. 26. cum sequentibus, deque impedimento tenetur expresse potestati, alias sine protestatione impedimentum, etiam iustum, non suffragatur, ut ex actu ob illud omisso, impeditus privilegia consequatur. Alex. in l. qui in aliena, §. Censu numer. 6. ff. de acquir. hered. exculatio enim ex impedimento, si non praecesserit protestatio, non juvat, Jac. in l. de pupillis, §. Si quis ipsi Praetorium. 2. ff. de nov. oper. Civet. conf. 151. n. 23.

Et sane, quid sit, an absentia excuset a poena infligenda absentis, certum equidem est, quod non afficit, ut absentis consequatur emolumenta, & dignitates quae praesentibus impertiantur, licet absentia esset necessaria, & ob causam Reipublicae per text. in l. 1. ibi, Stipendia, & donativa temporis, quo apud hostes fuisse te dicit, restitui tibi postliminio regresso, non jure desideras, Cod. de re milit. lib. 12. Et quod absentia, sive aliud impedimentum necessarii non suffragetur ad consequendum praemium quod datur praesentibus, docet Bald. in l. Si uno, §. Item cum quidam prope finem, Abbas, ac ceteri Canonici in c. 1. de Clerico. agror. lateque confirmat Covarr. lib. 3. var. c. 13. n. 8. Quia forma Constitutionis est omnino servanda, illiusque conditiones adimplenda. Rota in recent. decis. 673. nu. 5. part. 3. & decis. 73. num. 16. part. 7. concurrente praecipue decreto irritante, & clausula sublata, ut per Rotam decis. 16. nu. 13. part. 6. recent. cumque permanentia per biennium sit quid facti, ipse Regularis debet plene, & concludenter probare, Malcard. de probat. conclus. 1248. n. 9. Rot. dist. decis. 673. n. 2. part. 3. recent. Idque adeo clarum, ac certum est, ut nulla egeat probatione, Baratt. decis. 110. n. 8. ita ut non sufficiant urgentissima praesumptiones. Baratt. decis. 773. n. 7. Sicque probatio non fuerit perneceffe concludens, non est attendenda, Pegna decis. 29. nu. 12. & decis. 234. nu. 13. & sequent. etiam si testes deponant de publica voce, & fama; nam vel talis fama non remanet probata ex eisdem testibus, si nullum habeant contestem de visu, & non deponant se audivisse, a majori parte Populi, neque reddant rationem sui dicti per sensum corporis, ex cumularis a Malcardo conclus. 749. nu. 2. & 11. Vel non sufficit probatio per famam in hujusmodi rebus, quae requirunt probationem concludentem, Pegna decis. 522. n. 8. & decis. 634. n. 4.

At nihilominus hic Provincialis, qui haecenus positus est praecedentia, definitorio, aliisque honoribus, ac privilegiis, quibus ceteri Provinciales, durante Provincialatu, eoque etiam exacto, potiri solent, ac debent, manutenendus videtur in sua possessione, si constiterit de possessione, sive quasi, quae quidem sola satis est ad manutentionem obtinendam, Cancr. var. resolut. cap. 14. num. 3. part. 3. Seraph. decis. 342. num. 1. Rota decis. 155. num. 1. part. 4. cum in summariissimo attendatur solummodo nudum factum ipsius possessionis, sive detentionis, Rota decis. 573. n. 5. part. 2. recent. Quod generaliter procedit ad effectum, ut manutentio detur in quasi possessione jurium, ac rerum incorporearum, Arer. in §. retinenda num. 2. Inst. de interd. Tibert. in prax. A. C. l. 2. c. 7. n. 2. ac 3. Seraphin. decis. 277. n. 1. & 2. & decis. 299. n. 9. Cenc. de cons. decis. 232. n. 1. & speciatim in quasi possessione praeminentiae, ac praecedentiae, Menoch. conf. 52. n. 49. Rota decis. 595. part. 4.

divers. Coccin. decis. 46. ac decis. 452. n. 1. & in quasi possessione assistendi, ac interessendi Capitulo Rota decis. 397. part. 2. recent. Coccin. decis. 490. n. 1. necnon, & in quasi possessione ferendi suffragium, Rota decis. 465. n. 1. & 2. part. 1. recent. & dist. decis. 397.

Quasi autem possessio concludenter ex eo comprobari poterit, si ipse palam, vidente ac patiente Capitulo generali, interfuerit Definitorio generali, ibique suffragia tulerit, praecedendo etiam aliis Provincialibus recentioribus, quod liquere debet ex depositione duorum Testium, sive ex actis Definitorii, & Capituli generalis, quae faciunt notorium, l. Divus. ff. de offic. Praesid. l. Qui sententiam. C. de pen. cap. cum olim. ibique Abb. num. 3. de verb. significat. & Grammat. decis. 36. numer. 38.

Unde fit, quod sicuti admittitur ad hujusmodi actus, qui citra nomen, jus, ac privilegium iusti, ac legitimi Provincialatus ab eo exerceri non potuissent, ita denegari illi nequeat manutentio in quasi possessione aliorum actuum ex eodem privilegio, ac jure comperentium. Quandoquidem quasi possessio universalis acquiritur per unicum actum, etiam particularem, quando, ut in hoc casu causa utentis est universalis, Glovagnon. conf. 9. numer. 44. l. 1. Rot. decis. 139. nu. 12. part. 2. divers. Rot. post Vivian. de jurepatr. decis. 88. nu. cum in hujusmodi possessoriis magis attendatur causa actus, quam ipse actus, & ipse actus exercitium, Gratian. discept. 425. num. 43. Lotter. de re benefic. tom. 1. lib. 1. quae. 38. nu. 127. ac Rota decis. 583. n. 1. part. 1. recent.

Ideoque privilegium continens plura capita, conservatur in omnibus, si fuerit ad exercitium deductum quoad quaedam, Ad d. Ludovis. decis. 557. num. 9. Post. de manutent. observat. 73. n. 150. & actus praecedentiae, ac praeminentiae unius speciei suffragantur manutentioni, etiam in aliis, dum omnes habent causam universalem uniformem, Baratt. decis. 903. num. 1. Quae congruentius procedunt in casu, in quo probatur exercitium actuum magis principalium, ac universalium Provincialatus cohaerentium, cujusmodi sunt assistentia, visitatio, & praecedentia in Capitulo generali. Actus enim universales magis influunt ad acquisitionem quasi possessionis universalis quoad alios actus particulares sub universalitate ejusdem causae comprehensos, Tusch. vers. possessio conclus. 422. numer. 3. Post loc. cit. numre. 230. & seq.

Praecipue vero si Pater Generalis per expressas litteras eidem Patri Provinciali conscriptas non solum fateatur eum esse in quasi possessione paternitatis Provinciae, sed etiam alias manutentionem eidem concessit. Concludenter enim possessio ad effectum manutentionis dicitur probata ex mandato de manutendo alias eidem possessori concessio quod non datur, nisi possessionem habenti, Mantie. decis. 252. nu. 2. Cavaler. decis. 217. nu. 2. & decis. 242. nu. 1. & dec. 501. num. item 1. ac decis. 505. nu. pariter 1. Praesertim si sequuta fuerit illius exequutio, ut per post. observ. 29. num. 11. & seq. prout probata quoque dicitur ex confessione emanata in literis missivis, Cavaler. dec. 432. n. 1. Quae pluris est facienda, cum ea sit ipsius Patris Generalis, qui non modo praesumitur apprime informatus de meritis, ac juribus subditorum, sed sic etiam consistendo, ac declarando adversariis praedictum intulit, perinde ac si hoc ipsimet confessi fuissent, cum factum Judicis reputetur factum patris, Cavaler. decis. 219. numer. 2. & seqq.

Neque petita manutentioni refragari potest, quod Pater Provincialis non recederit in sua Provincia per biennium, ut frui possit honoribus, ac prerogativis, ab ipso Provincialatu fluentibus. Ideoque, stante Apostolica Constitutionum confirmatione, quae id statuunt cum clausula sublata, & decreto irritante, agi non possit de manutentione, quasi decretum irritans irritet, inficiat, & viciet possessionem, dominium, ac

ac titulum habentis illud contra se ita, ut nec manutentio detur, Post. observat. 46. numer. 5. neque locus sit alicui remedio possessorio, ibidem num. 7. Cum sit penetrabilis omni gladio ancipiti, num. 8. & junctum cum clausula sublata claudat os Parti, tollatque facultatem aliter judicandi, & possessionem sic ex eo infestam manutendi, Rota decis. 17. num. 57. post ejusdem tract. de manutent.

13 Nam responderetur, praedicta, & hujusmodi alia procedere, quando certum est, quod subintret dispositio sive privilegium, in quo dictae clausulae sunt appositae; aliis dum de eo dubitatur, & donec dictae clausulae comprobentur, possessorem in sua possessione esse manutendum, asserunt omnes apud eundem Post. observat. 46. nu. 15. & decis. 139. num. 12. & decis. 182. n. 5. & decis. 164. nu. 8. & decis. 235. n. 16. ac 25. & decis. 286. nu. 4.

14 Quare constare debet, quod subintret dispositio ejusmodi Constitutionis, & proinde a Patre adversatrice probari debet negativa asserta residentiae in Provincia, prout opus omnino est fundanti se in illa, sive agendo, sive excipiendo, Brun. a Sole in loc. commun. v. negativa, Adden. ad Baratt. decis. 10. numer. 30. Ideoque, ea non probata, interim Pater Provincialis praesumitur recedisse, ac cetera omnia adimplevisse, quae necessario praecedere debuerant ad acquirendam istam possessionem, quia pro possessore magna viget praesumptio, Menoch. conf. 1171. numer. 20. Post. observ. 1. numer. 21. haberetque fundatam intentionem in sola possessione, Argel. de acquir. possess. quae. 8. art. 34. nu. 833. & dicitur constare de bono illius jure statim ac constat de possessione, vel quasi, Rota post tract. de manutent. decis. 200. numer. 1. ac 6. & decis. 281. n. 1. adeo ut transferatur onus probandi in actorem, quo non probante, reus, ac possessor regulariter est manutendus, ut late per Post. d. observat. 1. num. 12. & seq.

15 Et quatenus probaretur non residentia per biennium, non inde tamen probata remaneret inobservatio Constitutionum; nam istae, prout cetera omnia statuta, passivam recipiunt interpretationem a jure communi, Paris. conf. 167. in fin. l. 4. Bartol. in l. omnes Populi num. 53. ac 60. de just. & jur. Alrograd. conf. 31. numer. 42. & conf. 58. nu. 36. Ideoque pati etiam debent omnes interpretationes, limitationes, & conditiones a jure communi datas in materia, de qua disponunt, Baratt. conf. 9. n. 4. & Caltr. conf. 466. numer. 2.

16 Atqui de jure communi Praelatus impunè abesse potest a residentia per tres menses singulis annis ex aequa causa, soli conscientiae non residentium relicta, ut expresse disponit Sacrum Concilium Tridentinum c. 1. sess. 23. de reformat. Ergo non sufficit, quod probaretur non residentia per biennium integrum, quia residentia per duodeviginti menses ex dictis, Constitutioni sit satis.

17 De jure item communi residentia ex causa rationabili est dispensabilis, licet enim eam esse de jure divino magis communiter traditam sit, ut per Cajetan. 2. 2. q. 81. art. 5. Sot. de just. & jur. lib. 9. qu. 2. art. 1. & 2. & Covar. var. resolut. c. 5. nu. 9. hoc tamen accipiendum est de jure divino late sumpto, & per hominem, ut diximus, dispensabili ex justa causa, ut doctè probat Corduba l. 1. qu. theolog. qu. 19.

18 Non igitur probata non residentia, statim certum esset, habere locum decretum irritans. Nam, & si alias clara, & notoria exceptio non juris possessoris manutentionem impediatur, Giovagn. conf. 8. n. 114. l. 2. Seraphin. decis. 810. numer. 14. Ludovis. decis. 425. n. 3. & 4. talis tamen non est exceptio non residentiae ob possibilem contrariam probationem dispensationis, cum dici non possit constare de non jure possessoris, quandiu doceri potest de jure, Seraph. decis. 555. n. 8. Rota post tract. de manut. decis. 74. n. 17. & decis. 99. n. 10. p. 1. divers. aded, ut non sufficiat, quod constat de non jure ex aliquo capite tantum per confessionem ipsius possessoris; aut rem judicatam, quia non idcirco redditur

notorium illius non jus, donec de aliquo alio titulo docere possit, Rota decis. 516. num. 5. part. 1. recent.

Si ergo probaretur quod Pater Provincialis a Provincia sua evocatus fuerit a Patre Generali, eique obtemperaverit, nihil sane illi imputari posset ob dispensationem ei concessam, & quam concedere censeretur Praelatus eo ipso, quod praecipit contra regulam ex justa causa, quo in calu obedientes subditi se in omnibus praebere debent, ut in specie tradit Miranda in man. Praelat. reg. 31. art. 8. conclus. 2. tom. 2.

Dispensationis autem, ac praecipi justa causa est, si concurret aliqua causa non residentis, quam Sacrum Concilium Tridentinum d. sess. 23. approbationi Metropolitanani remittit, nempe Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, & evidentia, & evidens Ecclesiae, vel Reipublicae utilitas. Auctoritas autem, & potestas Patris Generalis in suos subditos aequalis est potestati, qua pollent Primates, Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi in suis Diocesis, cum de jure communi sit verus, legitimus, ac supremus Praelatus suae Religionis, ita, ut possit cum subditis dispensare in omnibus illis casibus, in quibus expresse non est prohibitus, ut per Mirand. loc. cit. reg. 7. art. 1. ubi etiam adstruit, quod, exceptis casibus, Summo Pontifici reservatis, potest Generalis in suos subditos ea omnia, quae potest Summus Pontifex in Ecclesia universali, allegatque Navarr. in c. nullum d. q. 2. numer. 4. & generatim quod Praelati regulares dispensare possint ex causis, a Tridentino Concilio adductis, firmat quae. 30. art. 5.

Quinimo, cessantibus justae absentiae causis, sufficit licentia Generalis, ut Provinciales pro suis privatis negotiis, veluti suos domesticos invisendi causa, impunè abesse possint a suis Provinciis ultra tres menses, ut per Mirand. quae. 9. art. 5. ubi aequalem facit licentiam Papae, & Generalis.

Quod si etiam probetur, Patrem Provinciale ob bellum, aut aliam temporum calamitatem ingredi non potuerit suam Provinciam; haec sola impossibilitas residentis excusat non residentem. Nam absentia ex causa belli justum praebet impedimentum non accedendi ad locum, in quo quis adesse teneretur, Menoch. conf. 53. n. 4. & 5. Farinac. quae. 11. n. 52. & protrita est regula, quod necessitas legem non habet. c. 1. de excess. Praelat. in 6. ac Caephal. conf. 451. nu. 300. Bellum autem inducit necessitatem causantem, ut illicita licita fiant, Tusch. v. Bellum conclus. 18. n. 3. & est casus non residentiae expressus a Sacro Concilio Tridentino cit. cap. 1. sess. 23. de reformat. nempe urgens necessitas.

Omniique cessaret difficultas, si observatio Constitutionum Ordinis committatur arbitrio Patris Generalis, ut si Constitutiones ab omnibus fratribus, ac personis, quantum fieri possit, & expedire Pater Generalis judicaverit observari auctoritate Apostolica curae, &c. Verbum enim judicaverit importat arbitrium boni viri, Menoch. de arbit. quae. 8. numer. 58. moderatum a jure, Signorol. conf. 210. numer. 9. Paris. conf. 95. num. 22. lib. 1. & illa clausula, auctoritate Apostolica curet, alterat jurisdictionem ordinariam, eamque facit delegatam, Bartol. & Alex. in l. merè major. ff. de jurisdic. omn. Indic. Mart. de claus. part. 1. claus. 18. 6. n. 8. Imò importat liberam potestatem, Bart. in l. Creditor, §. Lucius. ff. de mand. Abb. in cap. intelleximus de judic. & in cap. exposuit de dilat. Marta ibidem num. 7. Ac proinde Patrem Generalem auctoritate Apostolica, quoties ita judicaverit expedire, dispensare potest cum subditis in observatione Constitutionum.

Eoque praesertim, si decretum, quo exclusus fuit Pater Provincialis, fuerit latum praecipitanter eadem die factae ex adversa petitionis; hoc enim casu esset nullum Rota apud Post. decis. 119. nu. 9. Praesumitur enim emanasse absque causae cognitione, Mantie. decis. 165. n. 2. Regularium enim superiores in judicandis subditorum causis non eximuntur a jure communi, neque ab

ab iis, quæ sunt de substantiâ, & essentia juris, ex quo legitimas audire debent defensiones, cum sine ipsis iudicium esse iniquum, ubi audiretur impugnatio, & non defensio, ut post alios bene multos advertit Ghisl. de iudic. regul. cap. 13. num. 13. Ut idcirco adversus decretum, & factum iudicis nulliter, ac injustè procedentis, mantentionem Rota passim impartiat, Caval. decif. 48. n. 3. & dec. 171. n. 8. & dec. 432. n. 2. Quia sententia nulla, vel injusta non privat possessorem anteriori sua possessione. Post. de manut. dec. 13. nu. 7. & decif. 45. n. 1. & decif. 192. n. 2. & decif. 233. n. 3. neque impedit mantentionem possidenti, idem decif. 208. n. 2.

25 Ut proinde controversiæ huiusmodi sæpè resolvantur in injustas turbationes. Nam turbati dicitur possessor ex injusticia, & mandato nullo, Rocar. de interd. nisi possid. c. 11. nu. 5. Vel quoquomodo controversia ei fiat ne iure suo liberè uti queat, Post. de manut. observ. 41. nu. 9. Ideoque concedi debet possessori mandatum de mantentione, quod fuit ad inventum, ne molestiæ inferantur, & illatæ removeantur, Monach. decif. Bonon. 36. numer. 9. Valac. decif. 70. lib. 1. Unde ab illis, ut potè factum, & invidiam redolentibus ultrò abstinere debent ii, qui memores sunt ejus, quod scribit D. Hieronymus in epistola ad rusticum, nempe quod vilis tunica contemptum secuti probat, ita dumtaxat si animus non tumeat, nec habitus, sermoque dissentiant. Boni enim Religiosis verus honor est humilitas, & licet omnes delectet celsitudo gradus, tamen est humilitas, Et inquit discretissimus Augustinus de verb. Dom. A gradu incipe, & ascendisti.

26 Alii verdè asserunt, sufficere, quod annus sit inceptus ex communi regula Glossæ in c. Cum in cunctis. vers. Exegeris de elect. & in hac specie Hieron. Roderic. tit. de Abbatis resol. 2. n. 5. & autor compendii ad Ministrum generalem Reformatorem Sancti Francisci tit. de ministris provincialibus n. 8. ubi attestatur, hanc regulam esse communem in toto Ordine Seraphico, estque conformis iuri communi, ut in Clemens. Generalem in fin. ne erat. & qualis. cui adheret Sacrum Concilium Tridentinum sess. 23. c. 12. de reformat. ut notat Vivian. in pr. Iurispatr. l. 1. c. 1. n. 188. Grat. discept. 397. n. 17.

27 Nec obstat textus l. ad Rempublicam ff. de honor. & oner. qui in fine videtur velle, tempus appositum debere esse completum. Nam primò, respondeo, Textum illum in principio disponere, quod annus sit inceptus, etiam quoad honores Reipublicæ; in fine postea requirit illum completum, si sit commissa administratio. Ubi igitur desertur honor, non autem iurisdicchio, sive administratio, quæ nulla est apud Custodes, sive definitores apud dictos Reformatos, ut firmat Portel. vers. Prælatus, inquirens quod in Ordine Minorum nomine Prælatorum intelligitur primò Generalis, postea Commissarius generalis, deinde Provincialis, demum custodes, & Guardiani, & advertit nomine custodis ibi intelligi, qui sub se habet conventus, & Guardianos subditos, non autem de Custode vocali, & notat Roderic. tom. 1. quæst. regul. 70. n. 12. & Urbanus Octavus in Bulla, quæ incipit, Aliàs per Congregationem, tribuit præcedentiam Custodi regiminis, quam non habet Custos Vocalis.